cupiscere; aliud, post concupiscentias suas non ire Non concupiscere, omnino perfecti est; post concupiscentias suas non ire, pugnantis est, luctantis est, laborantis est. Ubi fervet pugna, quare desperatur victoria? Quando erit victoria? Quando absorbebit mors in victoriam. Tunc enim vox erit triumphantis, non sudor pugnantis. Quae futura est vox illa triumphantis, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem? Vides victorem, audi exsultantem, exspecta triumphantem. *Tunc fiet sermo qui scriptus est, Absorpta est mors in victoriam. Ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, aculeus tuus?* (1 Cor 15,53-55). *Ubi est?* Ecce erat, et non est. *Ubi est, mors, contentio tua?* Ecce mortis contentio: *Non quod volo ago* (Rom 7,15). Ecce mortis contentio: *Scimus quia lex spiritualis est; ego autem carnalis sum*. Si ergo Apostolus de se ipso dicit; si dico, non confirmo: si Apostolus dicit, *Scimus quia lex spiritualis est, ego autem carnalis sum* (ib., 7,14): [837] mente enim spiritualis, corpore carnalis: quando totus spiritualis? Cum, *Seminatur corpus animale, resurget corpus spirituale* (1 Cor 15,44). Modo ergo quando fervet mortis contentio, *non quod volo ago*: ex parte spiritualis, ex parte carnalis; ex parte meliore spiritualis, ex parte inferiore carnalis. Adhuc confingo, nondum vici: magnum mihi est non vinci. *Non quod volo, hoc ago; quod odi, illud facio* (Rom 7,15). Quid facis? Concupisco. Etsi concupiscentiae non con-

deseos. Aunque no doy mi consentimiento y no voy tras de ellos, los tengo ciertamente y, sin duda, incluso en esa parte, soy yo mismo.

9. No es que mi yo esté sólo en la mente y otra persona distinta en la carne. ¿Qué si no? Por lo tanto, *yo mismo*: yo en la mente y yo en la carne. No hay dos naturalezas contrarias⁴, sino un solo hombre que consta de dos partes, como uno solo es el Dios que hizo al hombre. *Por lo tanto, yo mismo con la mente sirvo a la ley de Dios, y con la carne, en cambio, a la ley del pecado.* Con la mente no doy mi consentimiento a la ley del pecado; antes bien, quisiera que no existiese en mis miembros esa ley. No quisiera, pero existe: *no hago lo que quiero*; puesto que tengo perversos deseos, sin querer tenerlos, *no hago lo que quiero, sino lo que detesto.* ¿Qué detesto? El tener deseos perversos. Odio el tenerlos y, no obstante, los sufro en la carne, aunque no en la mente. *Hago lo que detesto.*

10. *Pues si hago lo que no quiero, reconozco que la ley es buena.* ¿Cómo se entiende eso? Reconocerías la bondad de la ley si hicieras lo que manda. Si haces lo que ella prohíbe, ¿cómo la reconoces? Es cierto: *Si hago lo que no quiero, reconozco que la ley es buena.* ¿De qué modo? La ley manda no tener deseos perversos. ¿Qué quiero yo? No tenerlos. Queriendo lo que quiere la ley reconozco que es buena. Si diciendo: *No tendrás deseos perversos*, yo quisiera tenerlos, no la

sentio, etsi post concupiscentias meas non eo; tamen adhuc concupisco: et utique etiam in ipsa parte ego sum.

CAPUT VII.—9. *Idem carnalis simul et spiritualis.*—Non enim ego in mente, et alius in carne. Sed quid? *Igitur ipse ego*: quia ego in mente, ego in carne. Non enim duae naturae contrariae, sed ex utraque unus homo: quia unus Deus, a quo factus est homo. *Igitur ipse ego*, ego ipse, *mente servio legi Dei, carne autem legi peccati* (Rom 7,25). Mente non consentio legi peccati: sed tamen nollem esse in membris meis lex ulla peccati. Quia ergo nollem, et tamen est; *non quod volo ago*: quia concupisco, et nolo, *non quod volo ago; sed quod odi, illud facio* (ib., 7,15). Quid odi? Concupiscere. Odi concupiscere, et tamen ago illud carne, non mente: *Quod odi, illud facio.*

10. *Consentiens cum lege.*—*Si autem quod nolo, illud facio; consentio legi, quoniam bona est.* Quid est hoc: *Si quod nolo, illud facio; consentio Legi, quoniam bona est?* (ib., 7,16). Consentires legi, si quod vellet faceres: facis quod lex odit, quomodo consentis legi? Prorsus, *Si quod nolo, hoc facio; consentio legi, quoniam bona est.* Quomodo? Quia iubet lex: *Non concupisces* (Rom 7,7; Ex 20,17). Quid volo ego? non concupiscere? Volendo quod vult lex, *consentio legi, quoniam bona est.* Si diceret lex, *Non concupisces*, et ego vellem concupiscere; non con-

reconocería como buena y me hallaría completamente apartado de ella por la perversidad de la voluntad. Si diciendo la ley: *No tendrás deseos perversos*, yo quiero tenerlos, no le doy mi aprobación. ¿En qué quedamos? ¿Qué dices, ¡oh ley!? *No tendrás deseos perversos.* No quiero tenerlos, no quiero; lo que tú no quieres, tampoco lo quiero yo; por eso te apruebo, porque lo que no quieres tú tampoco lo quiero yo. Mi debilidad no cumple la ley, pero la alaba mi voluntad. Por ello, si hago lo que no quiero, mi aprobación de la ley proviene no de que hago lo que no quiero, sino de que no quiero yo lo que no quiere ella. El tener malos deseos, aun sin sentir en ellos, es ya obrar. Que nadie busque en el Apóstol un ejemplo de pecado y se convierta en eso. *No hago lo que quiero.* ¿Qué dice la ley? *No tendrás deseos perversos.* Yo no quiero tenerlos y, sin embargo, los tengo. Los tengo, aunque no les dé mi consentimiento ni vaya en pos de ellos. Ofrezco resistencia, aparto mi mente, le niego las armas, sujeto mis miembros, y, sin embargo, se da en mí lo que no quiero. Lo que no quiere la ley, no lo quiero tampoco; no quiero lo que no quiere, y, en consecuencia, la apruebo.

11. Soy yo mismo quien está en la carne y en la mente, pero mi yo está más en la mente que en la carne. Puesto que yo estoy en la mente, estoy en la parte gobernante, pues la mente es la que gobierna y la carne la gobernada. Y mi yo está más en la parte mediante la cual gobierno que en la otra en la cual soy gobernado. Mi yo está, pues, más en mi mente: *Ahora, en cambio, ya no hago aquello.* ¿Qué significa ahora,

sentirem legi, et omnino ab illa voluntatis perversitate diversus existerem. Dicente enim lege: *Non concupisces*, et ego vellem concupiscere; non consentio legi Dei. Quid modo? quid dicis, o lex? *Non concupisces.* Et ego nolo concupiscere, et ego nolo; quod non vis, nolo: ideo consentio, quia quod non vis, nolo. Non implet legem infirmitas mea; sed Legem laudat voluntas mea. Ergo si quod nolo, hoc ago; ideo consentio legi, quia nolo quod non vult, non quia ago quod nolo. Ipsum enim agere concupiscere est, non concupiscentiae consentire: ne aliquis iam in Apostolo peccandi sibi quaerat exemplum, et det malum exemplum. *Non quod volo ago.* Quid enim lex dicit? *Non concupisces.* Et ego nolo concupiscere, et tamen concupisco; quamvis concupiscentiae meae assensum non praebeam, quamvis post eam non eam. Resisto enim, avertio mentem, nego arma, teneo membra; et tamen fit in me quod nolo. Quod non vult lex, nolo cum lege; quod non vult, nolo: ergo consentio legi.

CAPUT VIII.—11. *Ignorare peccatum.*—Sed quia ego sum in carne, ego sum in mente; sed magis ego sum in mente, quam in carne. Quia enim ego sum in mente, ego sum in regente: mens enim regit, caro regitur: et magis sum ego in eo quo rego, quam in eo in quo regor. Quia ergo magis ego in mente: *Nunc autem iam non ego operor illud.*

⁴ Contra los maniqueos.

en cambio? Ahora, en cambio, yo que antes estuve vendido al pecado, una vez redimido, recibida ya la gracia del Salvador, de forma que con la mente me deleito en la ley de Dios, no hago yo aquello, sino el pecado que habita en mí. Yo sé que no habita en mí. Repite en mí; escucha lo que sigue: esto es, en mi carne, el bien. No me falta la voluntad. Lo sé. ¿Qué sabes? Que no habita en mí, es decir, en mi carne, el bien. Antes habías dicho: Ignoro lo que hago. Si lo ignoras, ¿cómo lo sabes? Tan pronto dices lo ignoro como lo sé; desconozco cómo ha de entenderse eso. ¿O es acertada esta forma de comprensión, a saber: cuando dice: Ignoro lo que hago, el verbo ignoro equivale a no lo apruebo, no lo acepto, no me agrada, no lo consiento, no lo alabo? En efecto, no ignorará Cristo a aquellos a quienes ha de decir: No os conozco. También lo entiendo de esta otra manera: Ignoro lo que hago, porque ignoro lo que no hago. No hago yo aquello, sino el pecado que habita en mí. Lo ignoro, porque no lo hago yo, a ejemplo de lo que se dice del Señor: A aquel que no conocía el pecado. ¿Qué significa: no conocía? ¿Entonces desconocía lo que reprochaba y castigaba? Si, pues, castigaba sin conocer, castigaba injustamente. Mas dado que su castigo es justo, se deduce que conocía lo que castigaba. Y, sin embargo, no conocía el pecado, es decir, no había cometido pecado. Ignoro lo que hago; no hago lo que quiero, sino lo que detesto. Si hago lo que no quiero, reconozco que la ley es buena. Ahora, en cambio, recibida ya la gracia, no lo hago yo; libre está la

Nunc autem, quid est? [838] Nunc autem, iam redemptus, qui fui antea sub peccato venumdatus, iam accepta gratia Salvatoris, ut mente condelecter legi Dei, non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Scio enim quia non habitat in me. Iterum ergo in me: audi quod sequitur, hoc est in carne mea bonum. Velle enim mihi adiacet. Scio. Quid scis? Quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum (Rom 7,17-18). Iamdudum dixeras: Quod operor, ignoro (ib., 7,15). Si ignoras, quomodo scis? Modo dicis: Ignoro; modo dicis, Scio: ego quomodo intellegam, nescio. An hoc est quod intellego? Ubi enim ait: Quod operor, ignoro; dixit ignoro, non approbo, non accepto, non mihi placet, non consentio, non laudo. Non enim et Christus eos ignorabit, quibus dicturus est: Non novi vos (Mt 7,23). Prorsus etiam hoc intellego, Quod enim operor, ignoro: quia quod non facio, ignoro. Non enim ego operor illud, sed id quod in me habitat peccatum. Ideo ignoro: quia non ego facio, sicut dictum est de Domino: Eum qui non noverat peccatum (2 Cor 5,21). Quid est: non noverat? Ergo non noverat quod arguebat? non noverat quod puniebat? Si ergo non noverat quod puniebat, iniuste puniebat. Quia vero iuste puniebat, noverat quod puniebat. Et tamen peccatum non noverat, quia peccatum non fecerat. Quod enim operor, ignoro: non enim quod volo ago; sed quod odi, illud facio. Si autem quod nolo, hoc facio; consentio legi, quoniam bona est. Nunc autem, accepta

mente, pero cautiva la carne. No lo hago yo, sino el pecado que habita en mí. Sé, en efecto, que no habita en mí, es decir, en mi carne, el bien.

12. No me falta la voluntad de hacer el bien, pero sí el hacerlo con perfección. No falta el querer, pero sí el hacerlo con perfección. No habla de hacer, sino de hacer con perfección. No indica que no haga nada, pues se rebela la concupiscencia y no le das tu consentimiento; te agrada la mujer ajena y no asientes, retiras tu pensamiento y entras en el tribunal de tu mente. Ves el estrépito exterior de la concupiscencia y emites contra ella la sentencia, purificando tu conciencia. «No quiero, dices; no lo hago.» Considera que te agrada; no obstante: «No lo hago; tengo en qué deleitarme.» Me deleito, en efecto, en la ley de Dios según el hombre interior. ¿Por qué esos alborotos en tu carne? ¿Por qué me sugieres tempestuosamente placeres necios, temporales, pasajeros, vanos y nocivos? ¿Por qué como una cotorra no cesas de contarme esas cosas? Los injustos me contaron sus placeres. De ahí procede también esta concupiscencia. Me presenta placeres, pero no según tu ley, Señor. Me deleito, en efecto, en la ley de Dios, no por mis méritos, sino por la gracia de Dios. Tú, concupiscencia, alborotas la carne, pero no sometes la mente a tu imperio. Esperaré en el Señor y no temeré lo que me haga la carne. Ni la ajena, ni la mía tampoco. ¿Acaso quien hace todo esto no hace nada? Es mucho y grande lo que hace, pero aún

iam gratia, non ego operor illud; libera est mens, caro captiva. Non ego operor illud, sed id quod in me habitat peccatum. Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum (Rom 7,15-18).

CAPUT IX.—12. Perficere legem in hac vita sanctis non conceditur.—Velle enim adiacet mihi, perficere autem bonum non adiacet (Rom 7,18). Adiacet velle, perficere non adiacet. Non dixit: facere; sed, perficere. Non enim nihil facis. Rebellat concupiscencia, et non consentis; delectat uxor aliena, et non annuis, mentem avertis, in secretarium mentis intras. Vides foris strepentem concupiscenciam, profers adversus eam sententiam, mundans conscientiam. Nolo, inquis, non facio. Puta quia delectat, non facio, habeo cui condelecter. Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem (ib., 7,22). Quid tu de carne tua tumultuaris? Quid delectationes stultas, temporales fluxas, vanas, noxias, tumultuosas suggeris, et eas quasi garrula mihi narras? Narraverunt mihi iniusti delectationes. Indé est et ista concupiscencia. Narrat mihi delectationes, sed non sicut lex tua, Domine (Ps 118,85). Condelector enim legi Dei: non de me, sed de gratia Dei. Tu concupiscencia in carne tumultuaris, mentem tibi non subdis. In Deo sperabo; non timebo quid faciat mihi caro (Ps 55,5). Me, me, hoc est, mente non consentiente, tumultuatur caro. In Deo, inquit, sperabo; non timebo quid faciat mihi caro. Sicut nec aliena, ita nec mea. Qui ergo in se haec agit, nihil facit? Multum facit:

no con perfección. ¿En qué consiste ésta? ¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu contienda? Por lo tanto, *la voluntad de hacer el bien no me falta, pero sí el hacerlo con perfección.*

13. *No hago el bien que quiero, sino el mal que no quiero.* Y repite: *Si hago lo que no quiero*, es decir, si tengo deseos perversos, *ya no lo hago yo, sino el pecado que habita en mí. Encuentro; pues, que la ley es un bien para mí que deseo hacer el bien.* Encuentro que la ley es un bien; un cierto bien es la ley. ¿Cómo lo demuestro? Con mi deseo de cumplirla. *Encuentro que la ley es un bien para mí que deseo hacer el bien, puesto que hacer el mal lo tengo ya.* También esto lo tengo yo, no ya una carne no mía o de otra sustancia, o de otro principio, o un alma que procede de Dios y una carne originaria de la raza de las tinieblas⁵. Nada de esto: la salud y la enfermedad se rechazan. Yace en el camino medio muerto, se le cura aún a tiempo y sanan todas sus dolencias. *No hago lo que quiero, sino lo que detesto. Si hago lo que no quiero, encuentro que la ley es un bien para mí que deseo hacer el bien, puesto que hacer el mal lo tengo ya.* ¿Qué mal?

14. *Me deleito en la ley de Dios según el hombre interior. Siento en mis miembros otra ley que se opone a la ley de mi mente y me tiene cautivo en la ley del pecado que reside en mis miembros.* Cautivo, pero en la carne; cautivo, pero parcialmente, pues la mente opone resistencia y se deleita en

magnum est quod facit, sed tamen non perficit. Quid est enim perficere? Ubi est, mors, contentio tua? (1 Cor 15,55). Ergo, Velle adiacet mihi, perficere autem bonum non (Rom 7,18).

13. *Idem tractatur argumentum.—Non enim quod [839] volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago.* Et repetit, *Si autem quod nolo ego, hoc facio*, id est, concupisco; *iam non ego operor illud, sed id quod in me habitat peccatum. Invenio ergo legem mihi volenti facere bonum.* Bonum invenio legem; bonum est lex, bonum aliquid est lex. Unde proba? Quia implere volo. *Invenio ergo legem mihi volenti facere bonum; quoniam mihi malum adiacet (Rom 7,15.16.17.21).* Et hoc mihi. Non enim caro non mea, aut de alia substantia caro, aut de alio principio caro, aut anima ex Deo, et caro de gente tenebrarum. Absit. Languior repugnat sanitati. Semivivus iacet in via (cf. Lc 10,30), curatur adhuc, sanantur omnes languores eius (Ps 102,3). *Non quod volo ago; sed quod odi, illud facio. Si autem quod nolo ego, illud facio; invenio ergo legem volenti mihi facere bonum, quoniam mihi malum adiacet (ib.).* Quod malum?

CAPUT X.—14. *Idem tractatur argumentum.—Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem. Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, et captivum me ducentem in lege peccati, quae est in membris meis (ib., 7,22-23):* captivum, sed ex carne; captivum, sed ex parte. Nam mens repugnat, et condelectatur legi Dei. Sic

⁵ Alusión también a la doctrina maniquea.

la ley de Dios. Así debemos entenderlo, si es de sí mismo de quien habla el Apóstol⁶. Si, pues, la mente no consiente al pecado que cosquillea, solicita, halaga; si la mente no consiente porque tiene otros deleites interiores que no se pueden comparar con los de la carne; si, pues, no consiente y existe en mí algo muerto y algo vivo, la muerte aún contienda, pero la mente está viva y no consiente. ¿Acaso la muerte no habita en ti? ¿O no te pertenece lo que en ti está muerto? Aún tienes lucha por delante; ¿qué puedes esperar de ella?

15. *Desdichado de mí, hombre; si no en la mente, al menos en la carne soy un hombre desdichado.* No se es hombre sólo en la mente y no en la carne. ¿Quién, jamás, tuvo odio a su carne? *Desdichado soy, ¿quién me librará del cuerpo de esta muerte?* ¿Qué significa esto, hermanos? Parece como si quisiera carecer del cuerpo. ¿Qué prisa tienes? Si tu único deseo es carecer del cuerpo, alguna vez llegará la muerte y tu último día te librará, sin duda, de este cuerpo mortal. ¿A qué tanto gemir? ¿Por qué gritas: *Quién me librará?* Tú que hablas eres mortal y has de morir. Llegará el momento de la separación entre la mente y la carne; dada la brevedad de la vida, nunca se puede decir que está lejos; desconoces cuándo ha de ser, pensando en los accidentes de cada día. Por lo tanto, sea que te apresures, sea que te demores, la vida humana es siempre breve. ¿A qué tanto gemir y decir: *Quién me librará del cuerpo de esta muerte?*

enim intellegere debemus, si de se ipso Apostolus loquitur. Iam ergo si mens non consentit peccato titillanti, suggerenti, blandienti; si mens non consentit, quoniam habet alias interius delectationes suas, delectationibus carnis ex nulla parte conferendas; si ergo non consentit, et est in me quiddam mortuum, et quiddam vivum, mors adhuc contendit, sed mens viva non consentit. Numquid ipsa mors non est in te? Numquid illud quod mortuum est, non pertinet ad te? Adhuc tibi est contentio. Quid etiam inde sperandum est?

15. *Idem tractatur argumentum.—Miser ego homo: etsi non in mente, tamen in carne miser homo. Non enim in mente homo, et in carne non homo. Quis enim unquam carnem suam odio habuit? (cf. Eph 7,29). Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? (Rom 7,24). Quid est hoc, fratres? Quasi carere vult corpore. Quid festinas? Si tantum ibi est intentio tua, ut corpore careas; mors quandoque ventura est, et te ab isto corpore mortis dies adveniens ultimus procul dubio liberabit. Quid est quod pro magno gemis? Quid est quod dicis, *Quis me liberabit?* Mortalis loqueris, moriturus loqueris. Separatio mentis a carne quandoque ventura est: propter brevitatem vitae nunquam longe eris; propter quotidianos casus quando sit, nescis. Ergo sive festines, sive tardes, omnis vita humana brevis est: quid pro magno gemis, et dicis, *Quis me liberabit de corpore mortis huius?* (ib.).*

⁶ Véase nota complementaria 6: Interpretación agustiniana de Rom 7 p.828.

16. Y añade: *La gracia de Dios por medio de nuestro Señor Jesucristo.* ¿Es que no han de morir los paganos que carecen de la gracia de Dios por medio de nuestro Señor Jesucristo? ¿No se disolverá su carne llegado el último día? ¿No serán liberados entonces del cuerpo de esta muerte? ¿Por qué, pues, conceder tanta importancia al hecho de que por la gracia de Dios mediante nuestro Señor Jesucristo vas a ser librado del cuerpo de esta muerte? La respuesta te la da el Apóstol, si hemos comprendido bien su pensamiento; mejor, dado que con la ayuda de Dios, sin duda, lo hemos comprendido. Te responde el Apóstol diciendo: «Sé lo que hablo.» Dices que los paganos serán liberados del cuerpo de esta muerte porque les llegará su último día de vida y se separarán temporalmente del cuerpo de esta muerte. Vendrá también el día en que cuantos estén en los sepulcros oirán su voz, y quienes hicieron el bien pasarán a la resurrección de la vida: contémpalos liberados del cuerpo de esta muerte. *Quienes hicieron el mal, a la resurrección del juicio:* contempla su retorno al cuerpo de esta muerte. El cuerpo de esta muerte retorna al impío y nunca se separará de él. Eterna será entonces, no la vida, sino la muerte, porque lo será la pena.